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Sammanfattning 

Kristdemokraterna (KD) vill öka kunskaperna om våld mot äldre, i 

synnerhet äldre kvinnor och föreslår att äldreförvaltningen får i 

uppdrag att ta fram en handlingsplan. Handlingsplanen ska rikta sig 

till samtlig personal inom stadens äldreomsorg.  

 

Förvaltningen instämmer i att våld mot äldre ska synliggöras och ett 

led i detta arbete har varit att upprätta en lokal handlingsplan och 

utbilda personalen. Inom förvaltningen utbildas personal årligen i 

att upptäcka våld och känna igen tecken på utsatthet.  

 

Bedömningen är att motionens innehåll och det som efterfrågas 

tillgodoses genom den upprättade lokala handlingsplanen och redan 

genomförda och planerade utbildningsinsatser för personalen.  

Bakgrund 

Motion (2016:51) skriven av Sofia Modigh (KD) om våld mot äldre 

kvinnor remitterades av kommunstyrelsen till Rinkeby-Kista, 

Skärholmen och Älvsjö, facknämnderna (socialnämnden och 

utbildningsnämnden) samt Stadsledningskontoret (SLK), 

Brottsförebygganderådet, KPR och Äldrecentrum. Remisstiden 

sträcker sig till och med den 19 oktober.  
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Ärendet 

Sofia Modigh (KD) har lämnat en motion om våld mot äldre 

kvinnor. I motionen lyfts fram olika undersökningar och studier 

som visar att våldet inte uppmärksammas i lika stor utsträckning 

hos äldre. Samhällets syn på äldre människor bedöms vara en 

bidragande orsak till att problemet osynliggörs.  

 

Motionären lyfter fram att ett kompetent och respektfullt bemötande 

i kombination med ett lyhört förhållningssätt hos olika aktörer är 

betydande för att kunna upptäcka tidiga tecken på våld och våga 

fråga om våld.   

 

Kristdemokraterna (KD) föreslår därför: 

- Att ge äldreförvaltningen i uppdrag att göra en 

handlingsplan för att öka kompetensen och insikten om våld 

mot äldre i allmänhet och mot äldre kvinnor i synnerhet, hos 

samtlig personal inom stadens äldreomsorg, både i privat 

och i egen regi.  

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för socialtjänsten. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen har år 2005 upprättat en lokal handlingsplan för 

”Kvinnofrid avseende våldsutsatta kvinnor och våldsamma män och 

deras barn”. En del av handlingsplanen handlar specifikt om 

äldreomsorgen och handikappomsorgen. I handlingsplanen lyfts 

fram att det finns skäl att särskilt uppmärksamma äldre kvinnors 

situation. Äldre kvinnor som är utsatta lider av mer psykosomatiska 

och psykiska symtom och är i högre grad traumatiserade av tidigare 

utsatthet av våld. (Se bilaga 2. ”Lokal handlingsplan för 

kvinnofrid”) 

 

Förvaltningen instämmer följaktligen i att våld mot äldre, särskilt 

äldre kvinnor behöver synliggöras eftersom våldet inte slutar bara 

för att personerna fyller 65 år. Ett led i detta arbete har varit att 

utbilda personalen i att upptäcka våld och känna igen tecken på 

utsatthet. Förvaltningens relationsvåldsteam (RVT) har 

spetskompetens främst i frågan om mäns våld i nära relationer och 

bedriver ett brett arbete för att öka personalens kunskaper om 

våldets skiftande karaktär. Under år 2015 genomfördes utbildningen 

”Våga se, våga fråga, våga agera” för all personal. 

Utbildningstillfällen för 2016 har planerats in. Förvaltningen 

planerar även att genomföra utbildningsinsatser gällande mäns våld 

mot kvinnor årligen. 
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Bedömningen är därför att motionens innehåll och det som 

efterfrågas tillgodoses genom den lokala handlingsplanen och redan 

genomförda och planerade utbildningsinsatser för personalen.  

 

Förvaltningen bedömer även att det inte är nödvändigt att 

äldreförvaltningen upprättar en handlingsplan för att öka 

personalens kompetens och insikt om våld mot äldre.  

 

Bilagor 

1. Motion 2016:51 om våld mot äldre kvinnor  

2. ”Lokal handlingsplan för Kvinnofrid” avseende våldsutsatta 

kvinnor och våldsamma män och deras barn. Upprättad 

2005, reviderad 2007.  


